
1

REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI FOGGIA
(Istituita con L.R. 28/12/2006, n. 39)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
##numero_data##

Struttura: S.S. U.R.P.    

Proposta n. 3148460

Oggetto: Tavolo Tecnico di Salute e Medicina di Genere (T.T.S.G.) ricostituzione.

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA S. U.R.P.

Sulla base dell’istruttoria espletata e confermata dalla dott.ssa A.Rachele Cristino, Presidente del CUG e 

Dirigente S.S.  U.R.P. ASL FG ,  e Referente Aziendale TTSMG  anche quale Responsabile del Procedimento,   

viene relazionato quanto segue:

Richiamate le deliberazioni n.509 del 23/04/2014 “Istituzione del Tavolo tecnico di salute e medicina di genere 

(TTSMG)”, n.1022 del 19.09. 2014” Integrazione Comitato Esperte/esperti”,n.1358 del 13/11/2014 “Tavolo 

tecnico di salute e medicina di genere Integrazione Componente Comitato Esperte/Esperti (C.E.) e adozione 

Regolamento interno di funzionamento”, n.285 del 10/03/2015 “Deliberazione n.509 del 23/04/2014 

Deliberazione n.1022 del 19.09.2014; Deliberazione n.1358 del 13/11/2014 Istituzione Tavolo tecnico di salute 

e medicina di genere. Integrazioni e successive modifiche”, Deliberazione n. 160 del 16 febbraio 2017” 

Ricostituzione Tavolo Tecnico di Salute e Medicina di Genere (T.T.S.M.G.)” e Deliberazione n. 130 del 28 

Gennaio 2020 “Tavolo Tecnico di Salute e Medicina di Genere (T.T.S.M.G.) Ricostituzione e revisione 2 del 

regolamento disciplinante le funzioni”.

Premesso che 

- la Salute di genere sta diventando una esigenza sempre più rilevante del Servizio Sanitario ed occorre 

pensare ad aspetti vari tra cui l’organizzazione dei servizi che tengano conto delle differenze di genere, al 

fine di prevedere un’attività formativa professionale permanente;

- nel contesto dell’attuale pandemia da COVID-19, sembra trovare fondatezza che un approccio di 

genere nella pratica clinica può contribuire notevolmente alla promozione della salute tramite un 

miglioramento dell'appropriatezza delle cure in grado di produrre vantaggi sia per i malati, sia per la 

sostenibilità del Servizio sanitario nazionale (SSN);

- la  diffusione dell’infezione da Covid-19  ha messo in allarme i  pazienti oncologici , poiché le prime 

informazioni su questa malattia dimostrano che sono soprattutto le persone fragili e con patologie 

pregresse, oltre agli anziani, a rischiare le complicanze maggiori. 
Preso atto

- della necessità di ricostituire il Tavolo Tecnico di Salute e Medicina di Genere ASL FG, per agevolazione 

denominato TTSMG, con l’integrazione di   nuove componenti esperte ed esperti nel campo delle patologie 

oncologiche e della psiconcologia e della decadenza di componenti non attivi per altri loro impegni 

istituzionali;   

informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento



2

Visto che

- il Dott.  Massimo Lombardi, dirigente medico oncologo della SSD di Oncologia e Coordinatore del C.O.r.O. 

- Centro di Orientamento Oncologico (U.O. Oncologia)  del  P.O. “Teresa Masselli Mascia” di San Severo , 

ha espresso la Sua volontà di aderire al TTSMG;

- la Psiconcologa operante nel già citato C.O.r.O. , dott.ssa Nunzia Rizzi ha pure manifestato la volontà di 

aderire al TTSMG;

- la Dott.ssa Fabrizia Checola, Psiconcologa  (frequenza Volontaria presso U.O. Oncologia/ C.Or.O. ASL- 

Foggia) è ugualmente favorevole ad essere componente del TTSMG ; 

Dato che

- si intende procedere alla rimodulazione della composizione del predetto  Tavolo  integrando lo stesso con le 

componenti anch’esse predette , con la finalità di potenziare  in forma sinergica gli strumenti di utilità per il 

raggiungimento degli obiettivi prefissati ed ampiamente illustrati negli atti deliberati correlati alle tematiche 

proprie dell’istituzione del TTSMG; 

- che la ricostituzione del TTSMG , non comporta nuovi e maggiori oneri per questa Azienda;

- all’occorrenza possono essere invitati a partecipare ai lavori del  Tavolo Tecnico  Esperte ed Esperti pertinenti 

per materia;

Considerato che
- per quanto espresso in narrativa si intende  procedere alla ricostituzione del il Tavolo Tecnico di Salute e 

Medicina di Genere con i nominativi delle Esperte e degli Esperti a seguire:

Dott.ssa Teresa Prisco, Esperta Medicina di Genere (Coordinatrice); 

Dott.ssa Anna Rachele Cristino, Presidente CUG Comitato Unico di Garanzia, Dirigente S.S.URP, 

Coordinatrice C.C.M.(Referente ASL FG );

Dott.ssa Angela Fiadino, Dirigente Struttura Formazione ASL FG ; 

Dott. Antonio Finaldi , Specialista Ambulatoriale ASL FG – Nutrizionista;

Dott. Fernando Palma , Esperto in Epidemiologia ASL FG; 

Prof.ssa Maria Gambatesa Ufficio V - UNIFG E UST Foggia – MIUR ; 

Dott.ssa Maria Teresa Vaccaro, Pediatra e Consigliera Rappresentante OMCEOFG;

Prof.ssa Rosa Cicolella, Docente Ist. Poerio di Foggia, già presidente della Commissione Pari Opportunità  della 

Regione Puglia;

Dott. Giovanni Totta - Esperto di genere e disabilità (Ass. ANFFAS);

Dott.  Massimo Lombardi ,  dirigente medico oncologo della SSD di Oncologia e  Coordinatore del C.O.r.O. 

ASL FG;  

Dott.ssa Nunzia Rizzi , Psiconcologa C.O.r.O. ASL FG;  

Dott.ssa Fabrizia Checola,  Psiconcologa  (frequenza Volontaria presso U.O. Oncologia/ C.Or.O. ASL- Foggia);

 

TANTO PREMESSO, si propone l’adozione dell’ a tto deliberativo concernente l’ argomento indicato  in oggetto, 

di cui ognuno nell’ ambito della propria competenza, attesta la legittimità e conformità alla vigente normativa 

europea, nazionale e regionale;

                                                                                       L’ Istruttrice        F.to Anna Rachele dott.ssa Cristino

                                                                                       La Responsabile  F.to Anna Rachele dott.ssa Cristino

informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento



3

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vito Piazzolla, nominato con deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 2088

del 30/11/2015

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

ESAMINATA e FATTA propria la relazione istruttoria e la proposta della Presidente del Comitato Unico di 

Garanzia , Referente TTSMG e Dirigente  (dott.ssa A.Rachele Cristino) (S.S.Ufficio Relazioni con il Pubblico)  

D E L I B E R A

1. di ricostituire il Tavolo Tecnico di Salute e Medicina di Genere  (TTSMG.) , nella seguente composizione : 

Dott.ssa Teresa Prisco, Esperta Medicina di Genere (Coordinatrice); 

Dott.ssa Anna Rachele Cristino, Presidente CUG Comitato Unico di Garanzia, Dirigente S.S.URP, 

Coordinatrice C.C.M.(Referente ASL FG );

Dott.ssa Angela Fiadino, Dirigente Struttura Formazione ASL FG ; 

Dott. Antonio Finaldi , Specialista Ambulatoriale ASL FG – Nutrizionista;

Dott. Fernando Palma , Esperto in Epidemiologia ASL FG; 

Prof.ssa Maria Gambatesa Ufficio V - UNIFG E UST Foggia – MIUR ; 

Dott.ssa Maria Teresa Vaccaro, Pediatra e Consigliera Rappresentante OMCEOFG;

Prof.ssa Rosa Cicolella, Docente Ist. Poerio di Foggia, già presidente della Commissione Pari Opportunità  della 

Regione Puglia;

Dott. Giovanni Totta - Esperto genere e disabilità (Ass. ANFFAS);

Dott.  Massimo Lombardi , Dirigente Medico oncologo SSD di Oncologia e Coordinatore del C.O.r.O. ASL FG 

Dott.ssa Nunzia Rizzi , Psiconcologa C.O.r.O. ASL FG.

Dott.ssa Fabrizia Checola,  Psiconcologa  (frequenza Volontaria presso U.O. Oncologia/ C.Or.O. ASL- Foggia).

2. che all’occorrenza possono essere invitati a partecipare ai lavori del  Tavolo Tecnico  Esperte ed Esperti 

pertinenti per materia;

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo con la   pubblicazione sul sito web 

aziendale e non soggetto a controllo. 

Il Direttore Sanitario

F.to Dott. Antonio Nigri 

Il Direttore Amministrativo

                                                     F.to Dott. Ivan Viggiano

Il Direttore Generale

F.to Dott. Vito Piazzolla

informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento



4

Registrazione dell’annotazione di costo

Esercizio economico anno _______________

Codice conto Importo presente deliberazione Totale annotazione di conto

IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE FINANZIARIE

INVIO AL COLLEGIO SINDACALE CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Protocollo n. ___________ del

______________________

Il Funzionario

________________________________

AFFISSA E PUBBLICATA ALL’ ALBO AZIENDALE DI 

QUESTA AZIENDA ASL

Dal___________________________________________

 ______________________________________________

_________________ al ___________ senza opposizioni

Data ___________________

Il Funzionario __________________________

PER COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO

Foggia               ______________________

Il Responsabile    _________________

informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento


	NumeroDataRep: n. 1695 del 01 dicembre 2020
		contact.01
	2020-11-11T11:49:15+0100
	location.01
	CRISTINO ANNA RACHELE
	reason.01


		contact.02
	2020-11-13T15:14:14+0100
	location.02
	NIGRI ANTONIO GIUSEPPE
	reason.02


		contact.03
	2020-11-26T11:10:56+0100
	location.03
	VIGGIANO IVAN
	reason.03


		contact.04
	2020-12-01T18:17:20+0100
	location.04
	PIAZZOLLA VITO
	reason.04


		2020-12-01T18:17:26+0100
	ENNIO POMPEO GUADAGNO




